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میراث

 شمارش معکوس
برای ثبت جهانی گردوی تویسرکان 

ثبت جهانی گردوی تویسرکان در فائو )سازمان غذا و 
کشاورزی ملل متحد( که چند سالی است مراحل پیگیری را 

می گذراند، حالا به مرحله نهایی رسیده است.
به گزارش همشهری، ثبت جهانی گردو برند سازی  
ارزشمندی برای شهرستان تویسرکان است و برای تأیید 
مرحله آخر ثبت تعدادی از کارشناسان فائو از این شهرستان 
بازدید خواهند کرد. به گفته مدیر تعاون روستایی همدان، 
ایجاد زنجیره تولید نهال گواهی شده گردو در شهرستان 
تویسرکان توسط اتحادیه تعاونی تولید روستایی استان،   از 

مواردی است که ارزیابان فائو بازدید خواهند کرد.
مسعود اکبری گفت: »زنجیره تولید نهال و پیوندک 
گواهی شده تویسرکان بزرگ ترین طرح زیرساختی باغ گردو 
در غرب آسیاست که در 14هکتار وسعت شامل 3 بخش 
باغ مادری، خزانه و گلخانه است که در تولید نهال گردو 
جایگاه ویژه ای در غرب آسیا دارد.«   تولیدات این مجموعه 
از نظر شاخص کیفیت نقش مهمی در تحقق پویش 4ساله 
کاشت یک میلیارد نهال در کشور ایفا می کند،  طوری که 
در سال 100هزار نهال و یک میلیون پیوندک را تولید و 
عرضه می کند. مدیر تعاون روستایی همدان افزود: »ثبت 
جهانی گردوی تویسرکان در معرفی و برندسازی آن تأثیر 
زیادی دارد و می تواند مزایای بسیاری ازجمله دسترسی به 
بازار های جهانی را   به همراه آورد.  نماینده تویسرکان در 
مجلس شورای اسلامی نیز ثبت جهانی گردوی تویسرکان 
را راهی برای حفظ برند و اصلیت گردوی تویسرکان می داند. 
به گفته محمدمهدی مفتح، اشتغال و درآمدزایی مردم وابسته 
به این محصول است. مفتح درباره نخستین زنجیره تولید 
نهال گردوی پیوندی کشور در تویسرکان که چند سالی 
است راه اندازی شده، گفت: »این کار ارزشمندی است که 
صادر کننده نهال گواهی شده گردو به سراسر کشور باشیم.«
کل مساحت اجرای پروژه زنجیره تولید نهال گواهی شده 
گردو در شهرستان تویسرکان معادل 14هکتار است و 
اتحادیه شرکت های تعاونی تولید روستایی همدان به عنوان 
مجری، این طرح را در شهرستان تویسرکان، دهستان 

میانرود و در روستای مرادآباد اجرا کرده است.
ظرفیت تولید سالانه این طرح بیش از 100هزار اصله نهال 
گواهی شده گردوی پیوندی، ۲میلیون شاخه پیوندک 

۲۵سانتی متری و 1۵0هزار پایه نهال گردو است.
ارزش کل تولیدات سالانه بالغ بر 130میلیارد ریال است و در 
این طرح سالانه ۲۵نفر به طور دائم و ۶00نفرروز نیز اشتغال 

فصلی ایجاد شده است.

  
شهرستان تویسرکان با تصمیم وزارت جهادکشاورزی به عنوان 
شهرستان آزمون اصلاح باغ های گردو و سرشاخه کاری و پیوند 
این درختان در کشور برگزیده و بر این اساس مقرر شده تا 3هزار 
هکتار از مجموع ۵هزارو۵00هکتار باغ های گردوی شهرستان 

تویسرکان در بازه زمانی پنج ساله اصلاح شود.

اختصاص اعتبار برای راه آهن کرمانشاه-خسروی
محمدطیب صحرایی، استاندار کرمانشاه: برای فعال سازی مجدد پروژه راه آهن کرمانشاه-خسروی 
۲هزار میلیارد تومان اعتبار اختصاص داده شد. این طرح یکی از پروژه های مهم برای توسعه کرمانشاه 

در غرب کشور است. 

افزایش۹ هزار تنی تولید آبزیان در لرستان
سیروس ابراهیمی، معاون اقتصادی استاندار لرستان:  با بهره برداری از واحدهای آبزی پروری در دست تکمیل 
چم چیت دورود، سپیددشت و عمارت، حدود ۹هزارتن در سال به ظرفیت تولید آبزیان استان افزوده خواهد 

شد. این استان علاوه بر تامین ماهی مورد نیاز خود می تواند صادرکننده ماهی باشد. 

عدد خبر

373کلاس درس در قالب ۱۲۰ آموزشگاه 
در مناطق مختلف کهگیلویه و بویراحمد 
همزمان با مهر امسال مورد بهره برداری 
قرار می گیرد. به گزارش ایرنا، سیدرضا 
حسینی نیک، مدیرکل نوسازی، مدیر 
توسعه و تجهیز مدارس استان با اعلام 
این خبر گفت: »از این تعداد، ۱۲3کلاس 
درس به صورت جایگرین با کانکس و 
۲۵۰کلاس دیگر در قالب تخریب و بازسازی 

بهره برداری می شوند.«

373
کلاس

مدیر تعاون روستایی هرمزگان گفت: 
»طی یک سال اخیر بیش از ۵۰درصد 
خرید تضمینی گندم در استان افزایش 
داشت و همچنین خرید توافقی لیمو نیز 
پنج برابر شد.« به گزارش ایسنا، عیسی 
برخورداری پور افزود: »خرید تضمینی 
مباشرتی گندم به میزان ۶۰ هزار و ۲۶۲ 
تن و خرید توافقی لیموترش به میزان ۱۴ 
هزار و ۵۱۰ تن بخشی از خدمات تعاون 

روستایی در هرمزگان است.« 

50
درصد  

مدیر جهاد کشاورزی شهرستان آبادان 
گفت: »از ابتدای سال  جاری تاکنون 
8۰7۵کیلوگرم انواع کاه حبوب  به 
کشورهای حوزه خلیج فارس صادر 
شده است.« به گزارش ایرنا، حسن 
دشتی نژاد افزود: »کاه حبوب  صادراتی 
شامل کاه نخود، لوبیا و عدس از 
بندر آبادان، اروندکنار و چوئبده به 
کشورهای کویت و امارات متحده عربی 

صادر شده است.« 

8075
کیلوگرم  

کهگیلویه و بویراحمد

هرمزگان

خوزستان

 گازرسانی به روستاهای بوشهر
در ایستگاه پایانی 

گازرسانی به شهرها و روستاهای بوشهر به ایستگاه پایانی رسیده 
 است. به گزارش ایرنا، مدیرعامل شرکت گاز بوشهر با اعلام این 
خبر گفت: »فقط یک شهر و ۶ روستای بالای ۲0 خانوار استان 
فاقد شبکه گاز هستند.«  علی اکبر  فقیه افزود: »تمام شهرهای 
بوشهر به استثنای جزیره خارک، دارای شبکه گازکشی هستند 
و دلیل نرسیدن گاز به خارک نیز این است که منبع گاز طبیعی 
در این جزیره وجود ندارد.«  او بیان کرد: »در سال ۹۸ مقرر شد 
پتروشیمی خارک با هزینه خود خطی دریایی از خط سراسری در 
حوالی بندر گناوه تا جزیره خارک عملیاتی کند و تا پایان سال1401 
به بهره برداری برساند تا گاز مورد نیاز این پتروشیمی و شهروندان 
خارک از این طریق تامین شود.« چند سال پیش که گازرسانی به 
شهرهای بوشهر پایان یافت تمرکز ویژه ای به گازرسانی به روستاها 

شد؛ به نحوی که 4۹۵روستای استان به شبکه گاز متصل هستند.
فقیه یادآور شد: »از شمار روستاهای یادشده 410روستا بالای۲0 
خانوار دارند و در ۶ روستای بالای ۲0 خانوارهای استان شامل 
روستای جمیله شهرستان دشتستان، لاورده و لاورگل در شهرستان 
کنگان و روستاهای سهو، کاردنه و بن بید شهرستان دشتی به  دلیل 
صعب العبور بودن امکان گازرسانی محقق نشده است.« شمار 
مشترکان گاز استان بوشهر ۲۸0هزار مشترک است که ۲14هزار 

آن در بخش شهری و مابقی نیز مربوط به مناطق روستایی است.

خبر خوب

 چرا زائران در مرز مهران
 معطل اتوبوس ماندند؟

در آخرین روزهای ماه صفر مرزهای غربی همچنان میزبان 
بازگشت زائران اربعین است. دوشنبه شب )۲0شهریور(، 
اما ویدئویی درفضای مجازی دست به دست می شد که از 
سردرگمی زائران در مرز مهران خبر می داد؛ زائرانی در 

مرز مهران منتظر اتوبوس بودند و خبری از اتوبوس نبود.
دراین ویدئو گفته شده که فقط یکی دو اتوبوس در مرز 
است که آنها هم برای جابه جایی زائران نفری یک تا یک 
و نیم میلیون تومان کرایه دریافت می کنند. اما اصل 

ماجرای مرز مهران و تعداد زیاد زائران چه بود؟ 
مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای ایلام در این باره 
به همشهری می گوید که دوشنبه شب همزمان ۲0هزار 
زائر وارد مرز شدند. از این تعداد 11هزار زائر افغانستانی 
بودند درحالی که مسئولان این استان درنهایت ورود 4هزار 
زائر افغانستانی را پیش بینی کرده بودند و به اطلاعات 
دقیق افرادی که از مرز شلمچه راهی کربلا شده  بودند، 

دسترسی نداشتند.
به گفته »سید زاهدین چشمه خاور« زائران افغانستانی 
از مرز شلمچه به کربلا سفر کرده بودند و از آنجا که 
فاصله کربلا تا مرز مهران حدود 3ساعت است، 
ترجیح دادند از این مرز به کشور بازگردند. با این حال   
 زائران تا ساعت ۲بامدادجابه جا  و با اتوبوس راهی

 مقصد شدند.
به گفته »علی عباس شفیعی«، فرماندار مهران نیز با 
پیگیری های انجام شده تعداد 1۲۵دستگاه اتوبوس برای 

جابه جایی زائران به پایانه برکت وارد شد.
مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای ایلام همچنین 
با تأکید بر اینکه مرز مهران همواره میزبان مسافران   
کربلاست می گوید که همراه با موج بازگشت زائران به 
مرزهای کشور تا پایان ماه صفر طرح استفاده از ناوگان 
حمل ونقل عمومی دیگر استان ها به مرز مهران اجرا و 
اتوبوس ها به پایانه مهران اعزام می شوند تا زوار بدون 

معطلی از مرز مهران به مقاصد خود سفر کنند.
مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای ایلام یادآور 
می شود که شرایط در پایانه مهران به حالت عادی 
برگشته است، اتوبوس به اندازه کافی در این پایانه وجود 
دارد و زوار در بازگشت از عراق به مرز مهران مشکلی بابت 

تردد ندارند.

ایلام

همدان

 داده نما

 راه اندازی کارخانه طلا
در سیستان و بلوچستان

استاندار سیستان و بلوچستان گفت که استان معادن بکری 
دارد که باید در این زمینه کار شود. به گفته محمد کرمی، در این 
استان معادن مس و طلا، منیزیم، کروم و ظرفیت های بسیار عالی  
وجود دارد و به زودی کارخانه طلا و مس در این استان راه اندازی 
می شود. پیش بینی شده است با بهره برداری از نخستین کارخانه 
طلای استان، سیستان و بلوچستان به هاب طلای جهان تبدیل 
شود. طبق گواهی کشف صادر شده، معدن »مادافتی« تفتان در 

این استان، بزرگ ترین معدن طلای کشور است.

سیستان و بلوچستان

بوشهر

ذخیره قطعی

24
میلیون  تن

ظرفیت سالانه

١/٥
میلیون تن 

ذخیره احتمالی

48
میلیون  تن

متوسط عیار

۱ /۰۶
گرم بر تن

پیش بینی اشتغال

۱8۰
نفر

درباره معدن تفتان 

تمام شهر 
 مشهد 

و استان های مجاور 
بسیج شده اند تا از زائران 
امام رضا ع  استقبال کنند و 

 خدمات رسانی به آنها
 به بهترین شکل

انجام  شود

 افزایش اقامت
 نسبت به 1401 

۱2
افزایش ورود به مشهد 
نسبت به سال 1401

۱۶

پیاده  به سوی خورشید
در روزهای منتهی به شهادت امام رضا ع  پیش بینی می شود بین ۸ تا 1۲میلیون زائر به خراسان رضوی سفر کنند

دهه آخر  ماه صفر با اربعین حسینی آغاز می شود و در این دهه مناسبت هایی چون ۲۸ ماه صفر سالروز رحلت پیامبر 
اکرم)ص( و شهادت امام حسن مجتبی)ع( قرار دارد و با سالروز شهادت امام رضا)ع( در روز ۳۰ صفر به پایان می رسد. 

در روزهای منتهی به شهادت امام رضا)ع( پیش بینی می شود بین ۸تا 1۲میلیون زائر به خراسان رضوی سفر کنند. گروه ایرانشهرگزارش

ورود زائران پیاده به شهر 
مشهد در ایام شهادت امام 
رضا)ع( سابقه طولانی دارد. 
براساس آماری که در اوایل 
دهه ۱38۰منتشر شد، تعداد 
زائران حدود ۱۲۰هزار نفر بود 
و در سال ۱387به 8۵هزار 
نفر رسید. یک سال بعد 
نیز در این ایام از ۴3شهر 
کشور به مشهد سفر کردند 
که ۵3درصد زائران آقا و 
۴۶درصد خانم بودند. جالب 
اینکه بزرگ ترین کاروان 
پیاده با ۴هزار تن جمعیت از 
نیشابور بوده است. در ادامه 
اطلاعاتی درباره آماده سازی 
ظرفیت ها برای حضور زائران 
را در سال جاری می بینید.

ظرفیت خراسان رضوی

هزار نفر- شب اقامت 
8۰۰

ورود روزانه

هزار زائر
4۰۰

پارکینگ رسمی

هزار عدد 
3

پارکینگ اضطراری

هزار   عدد
3

ظرفیت مشهد

هزار نفر- شب اقامت 
7۰۰

ظرفیت ویژه ایجاد شده

نفر- شب 
2.258.2۰۹

ورود زائران پیاده به مشهد

تامین امنیت زائران پیاده در اولویت  
به گفته دبیر شورای ملی زیارت و استاندار خراسان رضوی، 
حفظ امنیت جان زائران امام رضا)ع( به ویژه زائران 
پیاده ای که در ایام دهه پایانی صفر در مسیر جاده ها 
به سمت مشهد در حرکت هستند، از اهمیت زیادی 
برخوردار است. یعقوبعلی نظری سه شنبه ۲1شهریور در 
نشست ستاد کاهش تصادفات و راهبری جاده ها گفت: 
»بسیاری از افراد با اعتقاد در این مسیر حاضر می شوند 
و اگر اتفاق و حادثه منجر به خسارت جانی برای آنان رخ 
دهد، تا آخر عمر برای بازماندگان دردناک خواهد بود، 
لذا تدابیر لازم برای تامین امنیت زائران همزمان با دهه 
پایانی صفر ضروری است.« او ادامه داد: »تمام دستگاه ها 
باید شرایط خدمت رسانی به زائران را فراهم آورند و بر 
همین اساس باید از موازی کاری پرهیز کرد و با هم افزایی 
امکان همکاری ها را افزایش داد.«  استاندار مشهد یادآور 
شد: »برای حمل ونقل زائرانی که دچار مشکلات جسمی 
شده اند باید تدابیری اندیشیده شود تا نزدیک ترین مکان 
برای تشرف به حرم رضوی مهیا شود. موضوع برگشت 
زائران دارای اهمیت زیادی است و با توجه به تجربه های 
به ویژه در حمل ونقل زائران اربعین حسینی)ع(، باید 
شرایط خدمت رسانی به خوبی صورت گیرد.«  او اضافه 
کرد: »مدیران دستگاه ها باید با برنامه ریزی مناسب در 
آماده باش کامل برای خدمت به زائران باشند تا کمترین 

چالش در خدمت رسانی به آنان را شاهد باشیم.«

استقبال در 5ایستگاه  
سفر و پیاده روی زوار به سمت مشهد از روزهای گذشته 
شروع شده و به گفته فرماندار شهرستان مشهد، به دلیل 
رحلت پیامبر)ص( و شهادت امام رضا)ع( جمعیت بسیار 
زیادی به مشهد سفر می کنند تا خود را به حرم امام 
رضا)ع( برسانند.  محسن داوری در این باره به همشهری 
گفت: »به دلیل سفر زوار به مشهد تاکنون ۲1جلسه 
داشته ایم تا بتوانیم میزبانی خوبی از زائران داشته 
باشیم. قرارگاه ما 1۲کمیته دارد که تمام امورات زائران را 
رتق و فتق می کند. در شهر مشهد یک قرارگاه مرکزی 
نیز در خیابان امام رضای نو ایجاد کردیم. همچنین 
سامانه۳7۰45 با پیش شماره۰51 به صورت مستقیم 
پاسخگوی زائران است.«  به گفته فرماندار مشهد، 
زائران به محض اینکه وارد حوزه استحفاظی مشهد 
می شوند، در 5ایستگاه مورد استقبال قرار می گیرند: 
»البته دستگاه های ذیربط نیز حضور دارند و زوار را مورد 
پذیرایی قرار می دهند.«  او ادامه داد: »7۰۰واحد صنفی 
اطراف حرم را ساماندهی کردیم تا زائران ۲۰قلم کالا را 
به نرخ مصوب و قیمت پشت کالا خریداری کنند و خود 
همین واحدهای صنفی با نظارت خود جلوی گرانفروشی 
را می گیرند. 4قرارگاه نظارت بر بازار و حوزه های خدماتی 
در 4مسیر منتهی به حرم ایجاد شده است که 5۰۰بازرس 
در قالب 4۰۰دستگاه نظارتی به طور مستمر واحدهای 

اقامتی، صنفی و خدماتی را مورد رصد قرار می دهند.«

خدمت رسانی رایگان   
از آنجایی که جمعیت بسیاری از شهرهای مختلف 
و همچنین زوار خارجی به سمت حرم حرکت 
 می کنند، تمهیداتی برای سهولت در تردد زائران

صورت می گیرد. 
فرماندار مشهد در این باره گفت: »از 4مسیر منتهی 
به حرم ۳۲۰۰نفر از جوانان هلال احمر، افراد ناتوان 
و کم توان را با ویلچر به حرم امام رضا)ع( منتقل 
می کنند. همچنین اقدام بسیار ویژه ای در راستای 
خدمت رسانی ایاب و ذهاب زائران محترم انجام 
داده ایم. ایاب و ذهاب را با اتوبوسرانی و مترو افزایش 
دادیم و در حرم امام رضا)ع( به صورت رایگان 

خدمت رسانی صورت می گیرد.« 
 او عنوان کرد: »پارکینگ هایی نیز به صورت موقت در 
اطراف حرم ایجاد شده تا خودروهای زائران در این 
پارکینگ ها قرار بگیرد. خوشبختانه زائران استقبال 
قابل توجهی از مراسم روز شهادت امام رضا)ع( انجام 
داده اند، به همین دلیل، پیش بینی می شود بین ۸ تا 
1۲میلیون زائر در این ایام به خراسان رضوی سفر 

کنند.«
 فرماندار مشهد اضافه کرد: »تمام شهر مشهد و 
استان های مجاور بسیج شده اند تا از زائران امام 
 رضا)ع( استقبال کنند و خدمات رسانی به آنها

 صورت بگیرد.«  


